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Svar på motion gällande att utreda och stärka insatserna 
inom det kommunala aktivitetsansvaret - Camilla Stensson 
(S) med flera 
 
Ärendebeskrivning 
Camilla Stensson (S), Anton César (S) och Anita Hedén Unosson (S) har den 25 mars 2026 
lämnat in en motion gällande att utreda och stärka insatserna inom det kommunala 
aktivitetsansvaret. Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande  

1. Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att utreda hur insatserna inom det kommunala 
aktivitetsansvaret kan utvecklas för att fler unga ska gå vidare till studier eller arbete.  

2. Att särskilt pröva möjligheten att använda arbetslivsinriktade insatser, såsom 
kommunala ungdomsanställningar, för att stärka ungas etablering.  

3. Att utreda förutsättningarna för att införa någon form av ekonomiskt stöd kopplat till 
deltagande i KAA-insatser, samt belysa juridiska och ekonomiska förutsättningar och 
erfarenheter från andra kommuner. 

Kommunfullmäktige beslutade den 25 mars 2026 § 74 att lämna motionen till 
kommunstyrelsen för beredning. Kultur- och utbildningsnämnden fick den 30 mars 2026 för 
vidare beredning. Motionen ska besvaras innan 26 juni 2026.   

Förvaltningens yttrande 

Enligt 29 kap. 9 § skollagen åligger det hemkommunen att löpande hålla sig informerad om 
hur de ungdomar under 20 år som varken fullföljt gymnasial utbildning eller motsvarande, 
och som inte deltar i sådan utbildning, är sysselsatta. Kommunen ska erbjuda dessa 
ungdomar lämpliga individuella åtgärder, i första hand i syfte att motivera dem att påbörja 
eller återuppta utbildning. Kommunen ska också föra register över dessa ungdomar och 
dokumentera sina insatser. I förarbetena till skollagen och senare ändringar framhålls att 
Kommunalt aktivitetsansvar (KAA) är ett löpande uppföljnings- och stödansvar, där 
kommunen ska erbjuda individuella åtgärder med fokus på att motivera till studier.  

Motionens första att-sats avser att ge kommunstyrelsen i uppdrag att utreda hur insatserna 
inom KAA kan utvecklas för att fler unga ska gå vidare till studier eller arbete. Detta ligger väl 
i linje med skollagens krav på att kommunen ska erbjuda ”lämpliga individuella åtgärder” och 
kontinuerligt följa upp målgruppen. Förvaltningen bedömer att en systematisk genomlysning 
av nuvarande arbetssätt, resultat och samverkansformer är motiverad, bl.a. mot bakgrund av 
att KAA är ett centralt verktyg för att motverka långvarigt utanförskap bland unga. 

Motionens andra att-sats avser att särskilt pröva möjligheten att använda arbetslivsinriktade 
insatser, såsom kommunala ungdomsanställningar, för att stärka ungas etablering. 
Skollagen begränsar inte KAA till enbart utbildningsinsatser och enligt förarbeten ska 
kommunen använda ett brett spektrum av individuellt anpassade åtgärder, under 
förutsättning att de i första hand syftar till att motivera till studier. Arbetslivsinriktade insatser, 
inklusive tidsbegränsade kommunala ungdomsanställningar, kan utgöra ett komplement till 
utbildningsinsatser, särskilt för ungdomar som står långt från studier men kan motiveras via 



 
 
  
 

 

 

praktisk arbetslivserfarenhet. Här finns också en naturlig koppling till socialnämndens ansvar 
för arbetsmarknadsinsatser, där arbetslivsinriktade åtgärder redan används som verktyg för 
att stärka den enskildes möjligheter till självförsörjning. 

Motionens tredje att-sats avser att utreda förutsättningarna för att införa någon form av 
ekonomiskt stöd kopplat till deltagande i KAA-insatser, inklusive en belysning av juridiska 
och ekonomiska förutsättningar samt andra kommuners erfarenheter. Det finns ingen 
uttrycklig reglering i skollagen om ekonomiskt stöd inom ramen för KAA. Däremot finns ett 
omfattande regelverk om ekonomiskt bistånd enligt socialtjänstlagen och statliga ersättningar 
kopplade till arbetsmarknadspolitiska insatser, såsom aktivitetsstöd och etablerings-
ersättning, som administreras av statliga myndigheter. Mot denna bakgrund är det angeläget 
att en eventuell kommunal ekonomisk stödform håller sig inom ramen för den kommunala 
kompetensen enligt kommunallagen, inte kolliderar med statliga ersättningssystem eller 
socialtjänstlagens regler om ekonomiskt bistånd och utformas på ett rättssäkert och likformigt 
sätt, med tydliga kriterier och beslutsordningar. 

Socialnämnden har ett särskilt ansvar för samverkan i frågor som rör barn och unga, och 
socialtjänstens uppdrag omfattar både förebyggande arbete och arbetslivsinriktade insatser, 
bland annat genom arbetsmarknadsenheten. Mot denna bakgrund framstår det som 
nödvändigt att den utredning som motionen efterfrågar genomförs tillsammans med 
socialförvaltningen. 

Förvaltningen bedömer att en fördjupad utredning av insatserna inom det kommunala 
aktivitetsansvaret är ändamålsenlig och förenlig med kommunens lagstadgade ansvar enligt 
skollagen. Förvaltningen föreslår att utredningen genomförs tillsammans med 
socialförvaltningen samt vid behov andra berörda nämnder och aktörer.  

Kultur- och utbildningsförvaltningen föreslår att motionen tillstyrks i dess helhet.  

Ekonomisk bedömning 
Genomförande av den förslagna utredningen av den föreslagna utredningen bedöms 
medföra begränsade kostnader som ryms inom nämndens befintliga budgetram. 
Kostnaderna avser främst arbetstid för befintlig personal. 

Avslås motionen medför ärendet inga ekonomiska kostnader. 

Förslag till beslut 
Kultur- och utbildningsnämnden tillstyrker motionen.  

Beslutet sk skickas till 
Kommunfullmäktige 

 

Nicklas Kosterlind Faritzson  Sofie Mattsson 
Förvaltningschef, tillika skolchef  Administrativ chef 

Nicklas Kosterlind Faritzson, Godkännare tjänsteskrivelse, 2026-06-01
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